Pologne (Bengesco, 1162; BnF, Rés. Z Beuchot 285). L'édition est identifiée par Bujanda qui signale le seul décret du 28 juillet 1755 (*ILP*, p. 929).

<sup>4</sup> *Essai sur les mœurs*, chap. 13, dans *OCV*, t. 22, éd. B. Bernard, J. Renwick, N. Cronk et J. Godden, Oxford, Voltaire Foundation, 2009, variante p. 238.

<sup>5</sup> *Essai sur les mœurs*, chap. 14, dans *OCV*, t. 22, p. 248.

<sup>6</sup> *Essai sur les mœurs*, chap. 14, dans *OCV*, t. 22, p. 248.

fuisse, cui nullus interfuit pa[f. 302r]triarcha catholicus, et quam orthodoxi omnes episcopi unanimes, et praecipue Stephanus III summus pontifex detestati sunt, uti notatur synodus VII generalis actione VI. Pagina 103 scribit ecclesiam graecam universam perpetuo credidisse Spiritum Sanctum a solo Patre procedere<sup>7</sup>. Quae res non solum falsissima est, et graecis patribus injuriosissima, sed etiam directo tendit ad impugnationem catholici dogmatis de processione Spiritus Sancti a Patre et a Filio. Pagina 110 confessionem sacramentalem adversus sacrosancti tridentini concilii definitionem sessione XIV canone VI exhibet velut hominum, non ipsius Christi Domini institutum, seu praeceptum. *Coepta est*, inquit verba faciens de temporibus Caroli Magni, *introduci confessio auricularis. Episcopi illico voluerunt, ut eorum canonici crimina sua apud ipsos confiterentur. Abbates, monachos suos huic jugo subjecerunt, et saeculares paullatim illud portarunt*<sup>8</sup>. Pagina 163 catholicae ecclesiae morem in sanctorum numerum adferendi homines, qui hac in feris sanctitate emicuerunt, spiritu plane haeretico suggillat, carpit, et contemnit. Loquens enim de Goslino episcopo parisiensi haec habet: *Si apotheosis debita est quibusdam hominibus, melius fuisset in caelo collocare hunc praesidem, qui pro patria [f. 302v] sua pugnavit, ac mortem appetiit, quam tot homines obscuros, quorum virtus, si quam tamen habuerunt fuit saltem mundo inutilis*<sup>9</sup>. Pagina 273 beatissimo regi ac confessori Eduardo sanctitatem omnem detractam vult, gravissima crimina imponit, et castitatis votum in conjugatis improbat, et damnat: *odio*, ait, *prosequebatur uxorem suam, quemadmodum et propriam matrem ob politicas regni causas... Infoecunditus ipsius matrimonii contulit ad ejus canonizationem; contenderunt quippe insuper votum castitatis emisisse: votum in marito temerarium, et in rege haeredum [...] absurdum*<sup>10</sup>. Sed de primo auctoris tomo hactenus: venio nunc ad secundum.

<sup>7</sup> *Essai sur les mœurs*, chap. 20, dans *OCV*, t. 22, variante p. 313.

<sup>8</sup> *Essai sur les mœurs*, chap. 21, dans *OCV*, t. 22, p. 327.

<sup>9</sup> *Essai sur les mœurs*, chap. 25, dans *OCV*, t. 22, p. 383.

<sup>10</sup> Passage conservé dans les éditions successives, *Essai sur les mœurs*, chap. 42, dans *OCV*, t. 23, p. 54.

[§3] In hoc a pagina 4 usque ad 21 historiam texens rerum gestarum a sancto Gregorio VII adversus Henricum IV imperatorem, non modo hujusce contra illum partes perpetuo tutatur, et romani pontificis potestatem reges excommunicandi, atque exauctorandi praefecte negat, sed etiam sanctissimum pontificem impudentissima temeritate virum appellat inquietum, ardentem, furiosum, violentum, audacem, atque ambitiosum; ipsique mentem tribuit plane subdolum et fallacem, nec omittit eundem in suspicionem trahere incontinentiae, minusque honeste cum comitissa Mathilde consuetudinis. [f. 303r] Ipsa auctoris verba plane inverecunda non refero, Eminentissimi Patres, ne honestissimas pietissimasque aures vestras offendam. Habentur ea ad finem paginae 13 et initium 14<sup>ae</sup> 11. Pagina 61 sermonem instituens auctor de s. Thoma Cantuariensi audacter et aperte affirmat leges plane justas fuisse regias, uti vocabant, consuetudines in clarendunensi Angliae conventu conscriptas, et promulgatas, quibus s. archiepiscopus subscribere recusabat<sup>12</sup>. Quas tamen et injustissimas, et iniquissimas fuisse ostendit iudicium, quod de ipsis tulit Alexander III qui, uti refert historia quadripartita, conlatis cum S. M. E. cardinalibus consiliis definiit, ac declaravit eas *abominabiles esse, et ab antiquis conciliis damnatas, utpote directo sacris sanctionibus adversas*. Pagina 63 mortem narrans sanctissimo archipraesuli a regis satellitibus illatam, haec habet sceleratissima: *Quatuor ejus, regis videlicet, domestici contrarium se contulerunt, et clavae ictibus archiepiscopum ad pedem altaris interfecerunt: atque ita homo, qui haberi potuisset, uti rebellis, martyr efficitur*<sup>13</sup>. Pagina 116 verba faciens auctor de expeditione Hierosolymitana anno 1095 ab Urbano II in synodo claromontano indicta, sanctissimum [f. 303v] pontificem, et plenam poenitentiarum relaxationem et indulgentiam ab eodem iis factam, qui ad bellum sacrum proficiscerentur, vellicat et reprehendit: *Papa, inquit, proponebat illis remissionem omnium suorum peccatorum, ac caelum*

<sup>11</sup> *Essai sur les mœurs*, chap. 46, dans *OCV*, t. 23, p. 138.

<sup>12</sup> *Essai sur les mœurs*, chap. 50, dans *OCV*, t. 23, pp. 207-208.

<sup>13</sup> *Essai sur les mœurs*, dans *OCV*, t. 23, p. 210.

*pandebat, proponendo eis poenitentiae loco, obsequi vehementiori, qua laborabant passioni, eundi nimirum ad arma, seu ad bellum faciendum*<sup>14</sup>. Pergit auctor in sequentibus hierosolymitanarum expeditionum historiam texere, in qua quidem totus est in iisdem, earumque auctoribus, et praesertim romanis pontificibus deridendis, vituperandis, et contemnendis, scribens identidem eos potestatis suae naturae, non Jesu Christi fidei extendendae, ac magis magisque ditescendi causa illos judicasse. Nec vero maledicus homo viris parcat procul dubio integerrimis, sancto Bernardo nimirum claraevallensi abbati, et sancto Ludovico IX Galliarum regi. Priorem namque, ut caetera sileam, falsis prophetiis christianos ad crucem suscipiendam, et bellum Saracenis inferendum excitasse dicit; posteriorem vero inconsiderato prorsus et pernicioso consilio proprium regnum deseruisse, et mare trajecisse scribit. Pagina 245 Bonifacium VIII quem intemeratae fidei pontificium fuisse certa res est, atque indu[f. 303<sup>a</sup> r]bitata prorsus, tanquam infidelem et atheum omnis religionis expertem per summam calumniam dementissime traducit. *Post mortem suam*, inquit verba de eo scribens, *juridice ab uno e suis domesticis, cui nomen erat Maffredo, atque a tredecim aliis testimoniis accusatus est, quod religionem, quae eum potentem adeo reddiderat, insultasset, atque saepius dixisset: Prob quantum boni nobis attulit haec fabula Jesu Christi. Modus, quo se gessit cum Caelestino praedecessore suo comprobatur aequae ac allegata testimonia, quod propriae ejus rationis unica erant ipsius religio*<sup>15</sup>. Pagina 309 tres praecipuos ac capitales Joannis Hussi errores, ob quos a constantiensi synodo damnatus, et igni traditus fuit tuetur, ac defendit: *Cujus doctoris, cujus scriptoris, ait, vita in tuto erat, si ad ignem damnatur quicumque affirmat unam tantum esse Ecclesiam catholicam, quae in fine suo omnes complectitur*

<sup>14</sup> Le passage, déjà cité dans la précédente censure de l'*Histoire des croisades*, est repris dans les éditions successives, voir *Essai sur les mœurs*, dans *OCV*, t. 23, p. 288.

<sup>15</sup> L'anecdote est amplifiée dans les éditions successives, soulignant la noirceur de l'athéisme de Boniface, voir *Essai sur les mœurs*, chap. 65, dans *OCV*, t. 23, p. 532.

*praedestinos, atque quod nullus reprobus ad hanc pertinet Ecclesiam; quod domini temporales debet praesbyteros obligare ad legem observandam; quod malus papa nequaquam est Jesu Christi vicarius*<sup>16</sup>. Hinc vero pagina insequenti concludit [f. 303<sup>a</sup> v] auctor Joannem Hussum injuste prorsus, et abque causa igni traditum fuisse. En ipsa auctoris verba: *Interim Joannis Hussus damnatus fuit ad eslandam animam inter flammis. Quaerens ego causam talis exequutionis, nullam aliam unquam instuire potui praeterquam hunc spiritum pervicaciae, qui in scholis imprimitur*<sup>17</sup>. Atque haec de praecipuis erroribus, qui in secundo auctoris tomo continentur: paucis nunc dicam de iis, qui in tertio habentur.

[§4] Ac primum quidem in tomo hoc 3<sup>o</sup>. Pagina 52 iterum scribit auctor Joannem Hussum, et Hieronymum Pragensem minus juste a constantiensi synodo damnatos, et igni traditos fuisse. *Patres constantienses, ait, igni tradiderunt Joannem Hussum, et Hieronymum de Praga non obstante eorum protestatione, quo nullatenus sequebantur dogmata Wicleffi, non ostante eorum fide nitidissime explicata super realem Christi in Eucharistia praesentiam: persistentes unice in sententia Wicleffi circa hierarchiam, et disciplinam Ecclesiae*<sup>18</sup>. Pagina 121 sequentibus Franciscum a Paula per contemptum *calabri* nomine appellat, ejusque virtutem miraculorum patrandorum despicit, et deridet. Sermonem enim scribens de Ludovico XI Galliarum rege: *Tandem, inquit, mortem appropinquante sentiens, in castro Plessiaei prope [f. 304r] Turones inclusus..., arcessere fecit e Calabria heremitam quendam nuncupatum Franciscum Martorillo, quem venerati deinde sunt sub nomine sancti Francisci a Paula. Projectit se ad illius pedes, eumque supplex oravit, ut pro ipso apud Deum intercederet, eique vitam protraheret, perinde ac si aeternus ordo variari debuisset ad vocem unius calabri in uno Galliae oppidulo*<sup>19</sup>. Pagina 189, et sequentibus inverecundissima, ac inhonestissima refert de Alexandro VI, quae etsi forte aliqua ex parte vera sint, interest

<sup>16</sup> Voir *Essai sur les mœurs*, chap. 73, dans *OCV*, t. 24, éd. B. Bernard, N. Cronk, J. Godden et J. Renwick, 2011, pp. 92-93.

<sup>17</sup> *Essai sur les mœurs*, chap. 73, dans *OCV*, t. 24, p. 94.

<sup>18</sup> *Essai sur les mœurs*, chap. 86, dans *OCV*, t. 24, pp. 343-344.

<sup>19</sup> *Essai sur les mœurs*, chap. 94, dans *OCV*, t. 24, p. 460.

tamen plurimum, ut alto premantur silentio, nec in vulgi notitiam veniant. Ab ipsis auctoris verbis hoc in loco recitandis modestiae pudorisque causa absteo. Pagina 191 catholici orbis morem, canonicis innixum sanctionibus, recurrenti ad hanc sanctam sedem, sive pro facultate matrimonium ineundi cum propinquis, sive pro declaranda alicujus matrimonii nullitate, damnat et improbat, atque e medio sublaturum vellet. *Erat, inquit, mos antiquus, verum perniciosus dirigendi se Romam sive pro ineundo matrimonio cum suis propinquis, sive pro repudianda propria uxore. Nam quum hujusmodi matrimonia, sive divortia saepe regno necessaria sint, regni tranquillitas consequenter pendeat ex modo cogitandi unius papae saepe hujusce regni inimici*<sup>20</sup>. [f. 304v] Pagina 227 contra ac et votis et factis universa perpetuo docuit Ecclesia, ex Erasmo, ac Luthero contendit citum non esse in causa religionis, vel possessionis ecclesiasticae bellum gerere: *In materia religionis, ait, et possessionis ecclesiasticae, si stetur Evangelio, tantum abest, ut episcopus possit bellum gerere, quod non debet nisi orare, et tolerare*<sup>21</sup>. Tandem pagina 309 romanorum pontificum excommunicationes per se ipsas nullius esse ponderis, nulliusque momenti dementissime scribit. De excommunicatione enim loquens a Leone X in Svecos lata ob expulsam ab ipsis a sede upsalensem archiepiscopum: *«Haec excommunicatio, ait, quae per se ipsam nihil erat, multum valuit pro armis Christiern»*<sup>22</sup>. Praetermitto alia innumera, quae auctor in recensitis tribus tomis scribit contra dominos pontifices, episcopos, clericos, et monachos, in quos omnes quum pessime sit affectus, perpetuo nititur in odium eos adducere capitale. Rem totam compendio dicam. Nulla fere in hisce tomis occurrit pagina, in qua aliquid non offendatur contrarium vel religioni, vel bonis moribus, vel christianis principibus. Quocirca necessarium omnino existimo, ut per summam vestram auctoritatem, Eminentissimi ac Reverendissimi